
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33914 51Segunda-feira, 08 DE JULHO DE 2019

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 051/2019
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CE-
ASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto – 
Art.12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. PAULO ANDRÉ VALENTE PINTO, matricula nº 57228736/1, 
ocupante do cargo de Chefe da Divisão Financeira e Contábil, para respon-
der pela Coordenadora Financeira e Contábil, sra. Aline dos Santos Silva, 
por motivo de férias, no período de 01/07/2019 a 30/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 04 de Julho de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 451418

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO
Termo Aditivo: 1
Contrato 007/2018/CEASA/PA
Data da Assinatura: 28/06/2019
Vigência: 28/06/2019 a 28/06/2020
Valor do Aditivo: R$ 3.102,50
Classifi cação: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de 
vigência de contrato por mais 12 (doze) meses.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 588338
Fonte do Recurso: 0261000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s): RCVR DE OLIVEIRA LTDA – EPP
Endereço: Cidade Nova 6, WE 64, Nº 422
Bairro: Cidade Nova
CEP: 67140-060 – Ananindeua/PA
Telefone: (91)98245-0842
Ordenador: Francisco Alves de Aguiar

Protocolo: 451487
EXTRATO

Termo Aditivo: 1
Contrato 005/2018-CEASA/PA
Data da Assinatura: 28/06/2019
Vigência: 28/06/2019 a 28/06/2020
Valor do Aditivo: R$ 30.905,90
Classifi cação: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de 
vigência de contrato por mais 12 (doze) meses.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 588338
Fonte do Recurso: 0261000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s): VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI – EPP
Endereço: Rod. BR 316, KM 03, Rua do Fio, S/N
Bairro: Guanabara
CEP: 67010-550 – Ananindeua/PA
Telefone: (91)3032-7894
Ordenador: Francisco Alves de Aguiar

Protocolo: 451496

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 992/2019-GAB/SEMAS, DE 03/07/2019

Servidor: ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 57176021/2
Órgão Cedente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Órgão Cessionário: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiver-
sidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio
Ônus: Órgão Cessionário
Objeto: Ceder, a contar de 04/07/2019, pelo prazo de 02 (dois) anos.

Protocolo: 451534

PORTARIA Nº 01023/2019-GAB/SEMAS
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 04/07/2019, a Gratifi cação Por Tempo Inte-
gral, concedido ao servidor HEIGLISON DA SILVA GOMES, matricula nº 
5936139/1, ocupante da função de Assistente Administrativo.
II – CONCEDER, a contar de 08/07/2019, Gratifi cação por Tempo Integral, 
a servidora HELIAN REGINA GEMAQUE, matrícula nº 97571263/2, ocu-
pante função de Assistente Administrativo.
Belém, 05 de julho de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias – SEMAS

Protocolo: 451739

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção de material 
educativo - gráfi co e mídia
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade através da 
Comissão Permanente de Licitação decide por SUSPENDER o Pregão Ele-
trônico em epígrafe, para ajustes no termo de referência.
Belém, 08 de julho de 2019
Aziel Moraes da Luz
Pregoeiro/ SEMAS/Pa

Protocolo: 451486

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1016/2019 - GAB/SEMAS 
DE 05 DE JULHO DE 2019.

OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIAO INSTITUCIONAL COM ICMBIO SO-
BRE A C169-OIT NO PARA, NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 10/07/2019 – ( ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 8001329/4 – HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO –(DIRETORA)
- 5946009/ 1 - RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS (SECRETARIO ADJUNTA DE 
GESTÃO E REG AMBIENTAL
 ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 451607
 PORTARIA Nº 1009/2019 - GAB/SEMAS 

DE 04/DE JULHO/2019
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPRENEDIMENTO DE IN-
DÚSTRIA MADEREIRA, NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
PERÍODO: 17/06/2019 (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
 - 5936277/ 1 - MONICA MARTINS VAZ DO MAR – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5938505/ 1 - DESIREE ANTEIA JASTES FERNANDES – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5883997/2 - ANTONIO ARANHA NETO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 451468
PORTARIA Nº 1017/2019 - GAB/SEMAS 

DE 05 DE JULHO DE 2019.
OBJETIVO: REALIZAR COBERTURA JORNALISTICA DA AUDIÊNCIA PÚBLI-
CA NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA
PERÍODO: 01 A 02/07/2019 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5946521/1 – RONAN COSTA FRIAS – (ASSESSOR)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 451729
PORTARIA Nº 874/2019 - GAB/SEMAS

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA E GOIANÉSIA DO PARÁ/PA


